Importante fazer um destaque quanto à compra dos ventiladores pulmonares.  

As notas fiscais destes produtos demonstram que, quando comprados pela empresa FJAP E 

CIA LTDA (VINERIA ADEGA) junto à SONOAR, os ventiladores pulmonares teriam custado o valor de R$ 

2.480.000,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta mil reais). Posteriormente, em um lapso de poucas 

horas, foram vendidos ao ESTADO DO AMAZONAS pelo valor R$ 2.976.000,00 (dois milhões, novecentos 

e setenta e seis mil reais), o que significa que o lucro obtido pela empresa FJAP E CIA LTDA (VINERIA 

ADEGA) foi de R$ 496.000,00 (quatrocentos e noventa e seis mil), ou seja, 20% maior do que o preço de 

custo. 

Muito embora seja previsível que tais aparelhos aumentem de preço durante uma pandemia 

global, por mera incidência da regra econômica de oferta e demanda, nada justifica que esse lucro seja 

exorbitante, e muito menos se justifica o aumento de quase meio milhão de reais, em pouco mais de duas

[...]

qualquer justificativa, mesmo tendo sido o autor do vídeo, o que demonstra a vontade de se eximir de 

suas responsabilidades. 

Ao que tudo indica, o Sr. JOÃO PAULO MARQUES DOS SANTOS valeu-se do exercício interino 

do cargo de Secretário de Estado de Saúde para avalizar uma transação rápida e controversa para desviar 

R$ 496.000,00 (quatrocentos e noventa e seis mil reais) dos cofres públicos pela compra de respiradores 

pulmonares superfaturados durante a pandemia de COVID-19. 

Como os anexos permitem compulsar, trata-se de vários documentos fiscais, e-mails e 

depoimentos de testemunhas que indicam inequivocamente a existência do fumus boni iuris.